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Rozpoczynający się rok akademicki 2019/2020 jest dla nas 

szczególny – upływa bowiem pod znakiem jubileuszu stu-

lecia utworzenia znamienitego Uniwersytetu Stefana Bato-

rego w Wilnie, do którego tradycji akademickiej nawiązuje 

nasza Szkoła. Wszechnica Wileńska przez lata była ważnym 

ośrodkiem kultury i nauki polskiej, kuźnią talentów i wielkich 

umysłów, a jej wybitni profesorowie tworzyli zręby kadry 

naukowo-dydaktycznej konstytuującej się w powojennym 

Gdańsku uczelni medycznej. Jak podkreśla znawca tematu, 

rektor poprzednich kadencji prof. Wiesław Makarewicz: Stu-

diując dzieje Wydziału Lekarskiego USB ma się nieodparte 

wrażenie niezwykłego patriotyzmu, szlachetności, uczciwo-

ści i gotowości do ogromnego poświęcenia tamtych wileńskich 

profesorów. W początkowych latach pracowali w niezwykle 

trudnych warunkach, brak było wszystkiego, ale gotowi byli 

pokonać wszelkie przeszkody. To byli ludzie najwyższej pró-

by i dali temu piękne świadectwo. U podstaw naszej Uczelni 

leży więc dobra tradycja, mamy solidne korzenie, fundament, 

na którym można było wznieść trwałą budowlę. Pamiętajcie 

o tym zwłaszcza Wy, Drodzy Studenci, którzy już niedługo 

przez uroczyste ślubowanie wierności ideałom humanizmu, 

prawości postępowania, dociekliwości i pracowitości w dąże-

niu do prawdy staniecie się pełnoprawnymi członkami społecz-

ności akademickiej Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego.

Szanowni Państwo,

Jestem niezwykle zaszczycony, że w tak wyjątkowym gronie 

już po raz 74 uroczyście rozpoczynamy nowy rok akademicki 

w Gdańskim Uniwersytecie Medycznym. To najważniejszy 

dzień w życiu każdej uczelni, a Państwa obecność dodaje 

rangi temu wydarzeniu. Szacownym Gościom, Przyjaciołom 

naszej Alma Mater dziękuję za poświęcony czas, życzliwą 

pomoc i wsparcie, których na co dzień od Państwa doświad-

czamy. Społeczności akademickiej serdecznie dziękuję za ca-

łoroczną pracę, ogromne zaangażowanie i oddanie sprawom 

naszej Uczelni, za podejmowanie nowych wyzwań i cennych 

inicjatyw pozwalających umacniać i rozwijać silną pozycję 

Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego oraz naszych szpita-

li klinicznych. Uczelnia to przede wszystkim ludzie i pragnę 

powiedzieć, że mi – jako rektorowi naszej Alma Mater – do-

starczacie Państwo wielu powodów do dumy i satysfakcji. To 

dzięki Państwa pracy Gdański Uniwersytet Medyczny jest 

nie tylko uczelnią gwarantującą kształcenie na najwyższym 

poziomie, ale także ważnym ośrodkiem badawczym, o roz-

poznawalnej międzynarodowo działalności naukowej. Nie-

zmiennie przez ostatnie lata plasujemy się w gronie wiodą-

cych polskich uczelni akademickich. Zgodnie z jubileuszową, 

20 edycją Rankingu Uczelni Akademickich 2019 Fundacji 

Edukacyjnej Perspektywy Gdański Uniwersytet Medyczny 

jest ponownie najlepszą uczelnią medyczną w kraju, dzieląc 

zaszczytne pierwsze miejsce z Collegium Medicum UJ i 8 

uczelnią spośród wszystkich publicznych szkół wyższych 

miejsce – ex aequo z Uniwersytetem Wrocławskim i Politech-

niką Łódzką. Potwierdzeniem naszej wysokiej pozycji jest 

m.in. przyznana w grudniu ubiegłego roku nagroda ELSE-

VIER Research Impact Leaders Award, uznająca drugi rok 

z rzędu Gdański Uniwersytet Medyczny za lidera publikacji 

i wysokiej jakości badań naukowych w obszarze nauk o zdro-

wiu i medycznych. Niezwykle satysfakcjonująca jest również 

ocena parametryczna nadawana poszczególnym jednostkom 

przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, plasująca 

wszystkie wydziały GUMed w najwyższych kategoriach – 

w kategorii A Wydział Lekarski i Nauk o Zdrowiu, a w presti-

żowej kategorii A+ Wydział Farmaceutyczny i Międzyuczel-

niany Wydział Biotechnologii UG i GUMed. Dzięki dobrej 

współpracy międzyuczelnianej konsorcjum, w skład którego 

oprócz Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego wchodzą: 

Politechnika Gdańska, Uniwersytet Gdański i spółka celowa 

PG Excento Sp. z o.o., znalazło się w gronie 24 jednostek 



 

realizujących projekty naukowe w ramach ministerialnego 

programu Inkubator Innowacyjności 2.0. Jego celem jest 

wspieranie podmiotów prowadzących aktywną działalność 

w zakresie komercjalizacji wyników badań naukowych i prac 

rozwojowych, a także realizowanie zadań, które doprowadzą 

do zastosowania wyników tych badań na gruncie konkret-

nych rozwiązań rynkowych. Ponadto Gdański Uniwersytet 

Medyczny znalazł się wśród 20 najlepszych polskich uczelni 

zakwalifikowanych do pierwszej edycji programu Inicjatywa 

doskonałości – uczelnia badawcza. Jego celem jest wyłonienie 

i wsparcie uczelni, które będą dążyć do osiągnięcia statusu 

uniwersytetu badawczego, a także będą w stanie skutecznie 

konkurować z najlepszymi ośrodkami akademickimi w Euro-

pie i na świecie. Naszą ambicją jest, by Gdański Uniwersytet 

Medyczny znalazł się w tym elitarnym gronie.

Szanowni Państwo,

Stojąc u progu nowego roku akademickiego wielu z nas zasta-

nawia się, jaki on będzie. Trudno cokolwiek teraz wyrokować, 

jedyne co wiemy na pewno – będzie inny. W minionych mie-

siącach Gdański Uniwersytet Medyczny, podobnie jak wszyst-

kie uczelnie wyższe w naszym kraju, stanął przed niełatwym 

zadaniem – wdrożeniem przepisów znowelizowanej ustawy 

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Dla wielu z nas był 

to czas niezwykle intensywnej pracy nad rozwiązaniami praw-

nymi i organizacyjnymi, które pozwoliłyby nam dostosować 

do nowej rzeczywistości obowiązujące dotychczas zasady or-

ganizacji. Za trud włożony we wdrożenie w naszej Uczelni za-

łożeń Ustawy 2.0 i kompleksowe przygotowanie nas do tego 

szczególnego roku akademickiego pragnę podziękować pra-

cownikom administracji, bez których wiedzy, zaangażowania 

i wsparcia nie byłoby to możliwe. Z sukcesem powołaliśmy 

Pierwszą Radę Uczelni, na której czele stanął Paweł Orłowski 

– samorządowiec, prawnik, były wiceprezydent Sopotu, poseł 

na Sejm VI kadencji, a w ostatnich latach wicemarszałek wo-

jewództwa pomorskiego odpowiedzialny za służbę zdrowia 

i politykę społeczną. W naszej Uczelni powstała Pierwsza 

Szkoła Doktorska – zorganizowana forma kształcenia w dys-

cyplinach: nauki medyczne, farmaceutyczne i nauki o zdrowiu. 

Jej dyrektorem został prof. Jacek Witkowski, a zastępcami 

odpowiedzialni za poszczególne dyscypliny – dr hab. Michał 

Pikuła, prof. Wiesław Sawicki oraz dr hab. Adam Szarszewski. 

Ponadto wspólnie z Uniwersytetem Gdańskim utworzyliśmy 

Międzyuczelnianą Szkołę Doktorską Biotechnologii, której 

dyrektorem wybrano prof. Michała Obuchowskiego. Nad-

zwyczajna Komisja Senacka, w skład której weszli przedstawi-

ciele środowiska pracowników każdego szczebla, podjęła trud 

opracowania nowego Statutu Gdańskiego Uniwersytetu Me-

dycznego, najważniejszego dokumentu formułującego zasady 

organizacji i funkcjonowania naszej Uczelni. W poszanowa-

niu kolegialnego trybu podejmowania decyzji i toku szerokich 

konsultacji środowiskowych został opracowany także projekt 

strategii rozwoju GUMed na lata 2019-2025, określający 

długofalową politykę Uczelni w podstawowych obszarach jej 

działalności. Chciałbym, aby określone w Strategii wartości 

przyświecały nam w codziennej pracy, by były nam bliskie, 

byśmy się z nimi utożsamiali. Jestem przekonany, że poprzez 

kulturę partnerskiej współpracy, wzajemny szacunek i rze-

telne wykonywanie powierzonych obowiązków uda nam się 

utrzymać wiodącą rolę Uczelni i kontynuować jej dynamiczny 

rozwój. Naczelnym celem tak sformułowanej wizji jest realne 

dążenie do tego, by GUMed był nie tylko rozpoznawalnym 

uniwersytetem medycznym, ale również atrakcyjnym miej-

scem do pracy i studiowania, pozwalającym realizować osobi-

ste aspiracje i zainteresowania. Miejscem o przyjaznej struktu-

rze organizacyjnej, pozwalającej na optymalne wykorzystanie 

potencjału osobowego, lokalowego i sprzętowego.

fot. Leszek Wdowiński / Perspektywy



 

W  kontekście  wyzwań  związanych  z  wprowadzeniem 

w życie tzw. Konstytucji dla Nauki nie sposób nie wspomnieć 

o nowych zasadach ewaluacji jakości działalności naukowej. 

Ocena będzie przeprowadzana w obrębie dyscyplin w ramach 

całej uczelni, a nie jak dotychczas poszczególnych wydziałów. 

Do oceny nie będą zgłaszani, tak jak to było do tej pory, je-

dynie najlepsi, ale wszyscy naukowcy pracujący w ramach 

konkretnej dyscypliny. Zgodnie z założeniami Ustawy ma to 

wzmocnić potencjał naukowy uczelni. W praktyce przełoży 

się wysokość subwencji otrzymywanej z budżetu państwa. 

Nowe zasady wymuszają na nas konieczność optymalizacji 

warunków dla prowadzenia badań naukowych i publikowa-

nia ich wyników, a także zmian w zatrudnieniu, by najlepiej 

wykorzystać umiejętności i aktywność nauczycieli akademic-

kich na ścieżce kariery badawczej, badawczo-dydaktycznej 

i dydaktycznej. Chciałbym podkreślić, że znaczącą pracę 

w tym zakresie wykonało Biuro ds. Nauki podległe prof. To-

maszowi Bączkowi, przeznaczając specjalne środki finanso-

we na profesjonalne wsparcie badaczy w zakresie analiz sta-

tystycznych i korekty językowej, które dla naukowców były 

prawdziwą bolączką. Swoje działania Uczelnia koncentruje 

również na rozwoju struktur typu core facility. Zainicjowali-

śmy program wsparcia zarówno jednostek już istniejących 

w strukturach GUMed, jak również tych dopiero inicjo-

wanych. Jesteśmy przekonani, że możliwość współpracy 

w jednym miejscu specjalistów z różnych dyscyplin, śro-

dowisk i krajów przyczyni się do wzmocnienia potencjału 

badawczego GUMed, a także wzrostu znaczenia i zasięgu 

oddziaływania badań realizowanych w naszej Uczelni.        

Jestem świadomy wciąż istniejących utrudnień i problemów. 

Dokładamy jednak wielu starań, by stworzyć przyjazne wa-

runki do pracy i rozwoju zawodowego, a także dostosować 

się do dynamicznie zmieniającej się rzeczywistości. W mi-

nionym roku akademickim dokonaliśmy wewnętrznych reor-

ganizacji, powołując jednostki, które poprzez wsparcie pro-

cesów zarządczych i profesjonalizację naszych działań mają 

służyć całej społeczności uczelnianej. W niełatwym procesie 

przygotowywania aktów prawnych i regulacji wewnętrznych 

merytorycznie i operacyjnie pomocą służy Państwu nowo 

utworzony Dział Organizacji i Legislacji. Jestem przekonany, 

że wielu z obecnych tu osób już odczuło pozytywne zmia-

ny, chociażby w zakresie sprawniejszego uzyskiwania opinii 

prawnych. Obszar związany z kształtowaniem polityki per-

sonalnej w Uczelni powierzono natomiast zespołowi Biura 

ds. Zarządzania Zasobami Ludzkimi, które poprzez swoje 

działania ma umiejętnie budować i rozwijać kompetencje 

zarówno pracowników, jak i całych zespołów. Ponadto utwo-

rzyliśmy Redakcję Czasopism, profesjonalizując tym samym 

dotychczasową politykę wydawniczą. Efektem tych działań 

jest zmieniona formuła Gazety GUMed, a także utworzenie 

czasopisma naukowego European Journal of Translational 

and Clinical Medicine pod redakcją prof. Dariusza Kozłow-

skiego, wspieranego przez wybitnych naukowców GUMed 

i międzynarodowy zespół doradczy. Dążąc do lepszego 

utrzymania kontaktu z osobami opuszczającymi mury naszej 

Uczelni utworzono nowe stanowisko dedykowane relacjom 

z absolwentami zagranicznymi. Do zadań realizowanych 

przez dr. Jacka Kaczmarka należy przede wszystkim groma-

dzenie informacji o absolwentach zagranicznych GUMed, 

nawiązywanie i podtrzymywanie z nimi kontaktu, a także ini-

cjowanie działań mających na celu wzmocnienie wzajemnych 

relacji. Już dziś zachęcam Państwa do śledzenia na Facebooku 

profilu MUG International Alumni, który po niespełna roku 

funkcjonowania może pochwalić się ponad 350 sympatykami. 

Warto również podkreślić dobrą współpracę ze Stowarzysze-

niem Absolwentów Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, 

którego nowym prezesem została prof. Anna Starzyńska. Za-

chęcam Państwa do włączenia się w działalność Stowarzysze-

nia. Zależy nam na pielęgnowaniu kontaktu i utrzymywaniu 

stałej więzi z osobami legity-

mującymi się dyplomem naszej 

Uczelni. Prężnie działające Sto-

warzyszenie Absolwentów to 

nie tylko szansa na zapewnie-

nie warunków do koleżeńskiej 

integracji, ale również podjęcia 

współpracy zawodowej i wymia-

ny doświadczeń.

Gdański Uniwersytet Medycz-

ny jest uczelnią opartą na sil-

nych, wysokospecjalistycznych 

kompetencjach swoich pracow-

ników; to dzięki nim stale roz-

wijamy się i umacniamy naszą 

pozycję. Niemniej coraz bar-

dziej świadomie dostrzegamy 

ograniczenia wynikające z bra-

–



 

ku adekwatnych umiejętności, narzędzi i metod związanych 

z zarządzaniem pracownikami. Aby sprostać wymaganiom 

ustawowym, jak również działaniom wynikającym wprost ze 

Strategii, musimy wzmocnić synergię pomiędzy dydaktyką, 

prowadzeniem badań i działalnością usługową dzięki spraw-

nemu i profesjonalnemu zarządzaniu. Mam nadzieję, że suk-

cesywne doskonalenie procesów administracyjnych przyniesie 

nam wszystkim wymierne korzyści, a oczekiwane wysokie 

standardy wpłyną na jakość i komfort wykonywanej pracy. 

Jednocześnie ogromnie dziękuję Państwu za pracę włożoną 

w przygotowanie wspomnianych dokumentów, za udział 

w obradach komisji i spotkaniach konsultacyjnych, za cenne 

uwagi i wszelkie sugestie, które pozwoliły nam dostosować 

wstępne propozycje do Państwa potrzeb i realnych oczekiwań.

Szanowni Państwo,

Gdański Uniwersytet Medyczny jest nowoczesnym ośrod-

kiem akademickim, który od blisko 75 lat zapewnia wyso-

ką jakość nauczania we wszystkich zawodach medycznych 

i prowadzenie badań naukowych na światowym poziomie. 

Edukacja kładąca szczególny nacisk na efekty kształcenia 

od zawsze była dla nas oczywistym priorytetem. Stałe po-

szerzanie oferty dydaktycznej i dostosowanie jej do realnych 

potrzeb rynku sprawia, że nasi absolwenci są wyposażeni 

w specjalistyczną wiedzę i umiejętności, które pozwalają im 

z powodzeniem zaistnieć w dynamicznie zmieniającej się rze-

czywistości. W bieżącym roku akademickim wzbogaciliśmy 

możliwości kształcenia o dwa nowe kierunki realizowane na 

Wydziale Nauk o Zdrowiu, mianowicie zdrowie publiczne – 

zarządzanie w systemie zdrowia oraz zdrowie środowiskowe 

i bhp. Pierwszy z nich to unikatowy w skali kraju kierunek 

przygotowujący do pracy w sektorze ochrony zdrowia na 

średnim szczeblu wykonawczym oraz zarządczym. Poprzez 

połączenie wiedzy z zakresu medycyny, zdrowia publiczne-

go oraz zarządzania w różnych podmiotach systemu ochrony 

zdrowia chcemy kompleksowo przygotować 

absolwenta do efektywnej pracy w podmio-

tach leczniczych, jednostkach administracji 

centralnej i samorządowej przy zrozumieniu 

przez niego uwarunkowań prawnych, eko-

nomicznych, społecznych funkcjonowania 

systemu ochrony zdrowia w Polsce. Formuła 

studiów, łącząca teorię z praktyką, wpisuje 

się w założenia reformy szkolnictwa wyższe-

go, która zakłada rozszerzenie i pogłębienie 

współpracy nauki z praktyką. Warto nad-

mienić, że to kolejne studia dualne w naszej 

Uczelni. Dwa lata wcześniej we współpracy 

z Zakładami Farmaceutycznymi Polpharma 

SA i firmą Oceanic utworzyliśmy kierunek 

przemysł  farmaceutyczny  i  kosmetyczny. 

W marcu bieżącego roku uzyskał on Certyfi-

kat i Znak Jakości Studia z Przyszłością 2019 

w ramach IV edycji Ogólnopolskiego Pro-

gramu Akredytacji Kierunków Studiów. To 

prestiżowe wyróżnienie otrzymują innowacyjne kierunki 

studiów, których program kształcenia zgodny jest z oczeki-

waniami rynku pracy, z aktualnymi trendami i potrzebami 

środowisk zewnętrznych, dla których uczelnie realizują swo-

ją misję dydaktyczną i społeczną. Studia na kierunku zdrowie 

środowiskowe i bhp pozwalają natomiast na uzyskanie inter-

dyscyplinarnej wiedzy oraz umiejętności z zakresu szeroko 

rozumianych nauk przyrodniczych, o zdrowiu i zarządzaniu. 

Studenci mają dostęp do nowoczesnych laboratoriów i sal 

komputerowych. Zajęcia prowadzone są przez nauczycieli 

akademickich oraz specjalistów z otoczenia gospodarczego 

reprezentujących różne środowiska zawodowe.

W roku akademickim 2019 /2020 kształcenie w Gdańskim 

Uniwersytecie Medycznym chciało rozpocząć niemal 11000 

młodych ludzi. Tradycyjnie największą popularnością cieszył 

się kierunek lekarsko-dentystyczny, na który o jedno miejsce 

starało się blisko 18 osób. Wychodząc naprzeciw oczekiwa-

niom Ministerstwa Zdrowia, znacząco zwiększyliśmy limity 

na kierunku lekarski, na którym przypadało ponad 9 osób na 

miejsce, blisko 7 na dietetyce, a ponad 5 osób na psycholo-

gii zdrowia. Na wysokim poziomie utrzymuje się zaintereso-

wanie podjęciem nauki na położnictwie i pielęgniarstwie, co 

wobec sytuacji na rynku pracy jest zjawiskiem bardzo pozy-

tywnym. Wybranie tego zawodu gwarantuje bowiem wyko-

nywanie niezwykle ważnej i potrzebnej pracy, a w starzejącym 

się społeczeństwie – coraz bardziej docenianej i szanowanej. 

W tym miejscu w sposób szczególny pragnę podziękować 

wszystkim osobom zaangażowanym w proces kształcenia 

na kierunku pielęgniarstwo, na czele z kierownik Oddzia-

łu prof. Aleksandrą Gaworską-Krzemińską, którego piękny 

jubileusz dwudziestolecia świętujemy w tym roku. Mówiąc 

o jubileuszu, chciałbym dodać, że w tym roku obchodziliśmy 

także siedemdziesięciolecie akademickiej chirurgii, jak rów-

nież 80 rocznicę utworzenia Instytutu Medycyny Morskiej 



 

i Tropikalnej GUMed, jednej z najstarszych placówek nauko-

wo-badawczych w Polsce. To szczególna okazja do podkre-

ślenia wieloletniej tradycji medycyny  morskiej i tropikalnej 

w Gdyni, jak również wysoko specjalistycznej opieki z zakresu 

chorób tropikalnych, medycyny hiperbarycznej czy – jedynej 

w naszym kraju – morskiej teleasysty medycznej, stanowiącej 

nieocenione wsparcie kapitanów statków morskich.

Z dużym zainteresowaniem przyszłych studentów spotka-

ła się oferta kształcenia w języku angielskim. Uzyskaliśmy 

pełne limity na wszystkich kierunkach – lekarskim, farmacji 

i pielęgniarstwie English Division, przyjmując aplikacje od 

kandydatów z ponad 80 krajów świata. Umiędzynarodowie-

nie zawsze było i jest wartością szczególnie nam bliską. Jeste-

śmy dumni z tego, jak wielu studentów z zagranicy uczy się 

w naszej Uczelni w ramach programu wymiany studenckiej, 

kursów przygotowawczych czy na kierunkach prowadzo-

nych w języku angielskim. Oni ubogacają naszą społeczność 

i mamy nadzieję, że również w latach kolejnych będą integral-

ną częścią Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego.

Szanowni Państwo,

Drodzy Studenci I roku,

Jesteśmy dumni, że wybraliście Gdański Uniwersytet Me-

dyczny na uczelnię, w której chcecie przeżyć wspaniałą przy-

godę intelektualną. Gratuluję pomyślnie zdanego egzaminu 

dojrzałości i sukcesu rekrutacyjnego, który umożliwił Wam 

podjęcie nauki na wymarzonych kierunkach. Zapewniam 

Was, że Uczelnia ma Wam wiele do zaoferowania. Zachęcam 

do korzystania z szerokiej oferty aktywności dodatkowych – 

sportowych, artystycznych, naukowych, zaangażowania się 

w bogatą działalność kół naukowych i organizacji studenckich. 

Gdański Uniwersytet Medyczny jest nie tylko jedną z najlep-

szych uczelni na rynku edukacyjnym. Nasi pracownicy, stu-

denci i doktoranci z powodzeniem łączą swoje pasje z pracą 

i nauką, odnosząc liczne sukcesy na arenie krajowej i międzyna-

rodowej. Jesteśmy jednym z najbardziej utytułowanych zespo-

łów akademickich w piłce nożnej, wielokrotnymi mistrzami 

w aerobiku sportowym, piłce siatkowej czy pływaniu. Jesteśmy 

też dowodem na to, że w uczelni medycznej można realizować 

się artystycznie. Chór Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego 

to jeden z najstarszych i najbardziej uznanych zespołów akade-

mickich w kraju, laureat czołowych nagród na festiwalach chó-

ralnych polskich i zagranicznych, jak choćby ostatnio we wło-

skim Grado czy czeskim Ołomuńcu. Myślę, że mogę zdradzić, 

że dobiegają końca prace nad kolejną płytą Zespołu z utwo-

rami wybitnego polskiego kompozytora Henryka „Hubertusa” 

Jabłońskiego, na którą wszyscy z niecierpliwością czekamy. Jak 

widzicie, Drodzy Studenci, wachlarz możliwości jest naprawdę 

szeroki i z pewnością każdy z Was znajdzie coś interesującego 

dla siebie. Studia to przepiękny czas poznawania siebie, swoich 

pasji i możliwości, budowania solidnych podwalin pod przy-

szłe kariery zawodowe. Korzystajcie z tego, podejmujcie am-

bitne i odważne wyzwania, a przekonacie się, że wysiłek, który 

w to włożycie przyniesie Wam  osobistą  satysfakcję,  a  także  

cenne  doświadczenie i umiejętności.

W Gdańskim Uniwersytecie Medycznym chcemy wykształ-

cić absolwenta kompletnego – wyposażonego w rzetelną 

wiedzę i umiejętności praktyczne, dobrze przygotowanego 

do aktualnych potrzeb rynku pracy, prezentującego niena-

ganną postawę moralną i wysokie standardy etyki zawodowej. 

Obserwując naszych studentów, jestem dumny z ich dojrza-

łych postaw i wartościowych decyzji, z wrażliwości na losy 

i potrzeby drugiego człowieka, które znajdują wyraz w  tak 

chętnym angażowaniu się w liczne projekty o charakterze 

społecznym, edukacyjnym i charytatywnym. Jestem Wam 

ogromnie wdzięczny, że mimo wielu obowiązków wynikają-

cych z niełatwych studiów, potraficie bezinteresownie poświę-

cić  się  dla  innych,  tak  wiele 

w Was empatii i szacunku do 

drugiego człowieka, często za-

gubionego i osamotnionego 

w swoim cierpieniu i chorobie. 

Wysoce to cenię, bo taka jest 

misja zawodu, który wybra-

liście i któremu w przyszłości 

chcecie się poświęcić. Zawodu 

pięknego, choć wymagającego, 

nie tylko dużej wiedzy i skom-

plikowanych umiejętności, ale 

także  ogromnej  cierpliwości 

i zrozumienia. Jestem przeko-

nany, że nawet po opuszczeniu 

murów naszej Alma Mater swoją 

nienaganną postawą będziecie 

dawali świadectwo wysokich 

standardów etycznych na każ-

dym etapie swojej kariery za-



 

wodowej. Na kolejne miesiące nauki w murach Gdańskie-

go Uniwersytetu Medycznego życzę Wam wytrwałości, która 

pozwoli Wam przetrwać chwile zwątpienia i zmęczenia. To 

studia niełatwe, wymagające poświęcenia czasu i systematycz-

nej pracy, dające jednak dużą satysfakcję i możliwość rozwoju.

Szanowni Państwo,

Kształcenie w Gdańskim Uniwersytecie Medycznym stwa-

rza solidne podstawy do dalszej pracy. Nasi absolwenci mają 

wysokie kwalifikacje, poparte rzetelną wiedzą teoretyczną 

i umiejętnościami praktycznymi, co sprawia, że są pożądanymi 

pracownikami na rynku pracy. Odnoszą sukcesy zawodowe 

w różnych dziedzinach w kraju i za granicą, a w swojej co-

dziennej pracy wciąż aktywnie promują naszą Uczelnię. Ta-

kich absolwentów doceniamy i w sposób szczególny chcemy 

nagradzać,  przyznając  im  honorowy  tytuł  Ambasadora 

GUMed. Tym wyjątkowym wyróżnieniem chciałbym uhono-

rować prof. Barbarę Jereczek-Fossę, absolwentkę naszej Uczel-

ni z roku 1992, światowej klasy specjalistkę w zakresie 

radioterapii i onkologii klinicznej, kierownik Kliniki Radio-

terapii Europejskiego Instytutu Onkologicznego w Mediolanie, 

największej tego typu jednostki we Włoszech. Osobę niezwykle 

zaangażowaną w kształcenie kolejnych pokoleń lekarzy, która 

gościnnie przyjmuje na staże również wielu medyków z Polski. 

Jestem wdzięczny, że Pani Profesor w tym szczególnym dniu jest 

z nami i wygłosi dla Państwa wykład inauguracyjny zatytuło-

wany Evidence-biased medicine: pułapki współczesnej medycyny.

W tym miejscu chciałbym nadmienić, że tytuł Ambasadora 

GUMed to nie jedyne nowe honorowe wyróżnienie w na-

szej Uczelni. W ubiegłym roku decyzją Senatu Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycz-

nego ustanowiono tytuł 

Aesculapius Gedanen-

sis, który jest nadawany 

naszym pracownikom 

w uznaniu ich wybitne-

go dorobku naukowego 

lub zasług dla rozwoju 

Uczelni. Jego pierwszym 

laureatem został prof. 

Wiesław Makarewicz, 

rektor AMG w latach 

1999-2005, pierwszy 

dziekan Międzyuczel-

nianego Wydziału Bio-

technologii UG i GUMed, 

wieloletni redaktor na-

czelny Gazety AMG. 

W roku akademickim 

2018/2019 to zaszczyt-

ne grono powiększyło 

się o dwóch wybitnych naukowców. Godnością Honorowe-

go Profesora Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego został 

wyróżniony prof. Roman Kaliszan – rektor naszej Uczelni 

w kadencji 2005-2008, członek rzeczywisty PAN, członek 

czynny PAU, światowej klasy autorytet z zakresu nauk farma-

ceutycznych, farmakologii oraz chemii analitycznej, a także 

prof. Janina Suchorzewska – specjalistka anestezjologii i in-

tensywnej terapii, ceniony wychowawca, niezwykle zaangażo-

wana w kształtowanie osobowości nowych lekarzy. To dla nas 

zaszczyt mieć takich nauczycieli i poprzedników.

Szanowni Państwo,

Siła każdej uczelni wynika z potencjału jej pracowników, 

ich pasji, umiejętności, zaangażowania. W minionym roku 

studenci, doktoranci i pracownicy naukowo-dydaktyczni 

Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego wielokrotnie dawali 

nam powód do dumy poprzez swoje osiągnięcia naukowo-

-badawcze, wdrożeniowe, dydaktyczne i organizacyjne. Nie 

sposób wymienić ich wszystkich, ale chciałbym wspomnieć 

o tych najistotniejszych. Jedenastu członków naszej społecz-

ności uzyskało nominacje profesorskie. Ponadto, za zasługi 

w działalność na rzecz medycyny, ochrony zdrowia, oświaty 

oraz wychowania naukowcy GUMed zostali uhonorowani 

najwyższymi odznaczeniami państwowymi i resortowymi, 

w tym Srebrnymi Krzyżami Zasługi, Medalami Komisji 

Edukacji Narodowej oraz Medalami za Długoletnią Służbę. 

Profesorowie naszej Uczelni – prof. Wiesław Sawicki i prof. 

Piotr Lass zostali członkami Rady Doskonałości Naukowej. 

To nowy organ państwowy, którego zadaniem jest dbanie 

o najwyższe standardy jakości działalności naukowej wyma-

gane do uzyskania stopni naukowych, stopni w zakresie sztuki 

i tytułu profesora. Co godne podkreślenia, obaj Profesorowie 

zostali wybrani z największą liczbą głosów w swoich dyscy-

Aesculapius Gedanensis 



 

plinach – prof. Piotr Lass w dziedzinie nauk medycznych 

i nauk o zdrowiu, dyscyplina nauki o zdrowiu, natomiast 

prof.  Wiesław  Sawicki,  w  dziedzinie  nauk  medycznych 
i nauk o zdrowiu, dyscyplina nauki farmaceutyczne. Prof. Mi-
chał Żmijewski został powołany w skład Komisji Ewaluacji 
Nauki, odpowiedzialnej m.in. za przeprowadzenie ewaluacji ja-
kości działalności naukowej uczelni i instytutów, zaś prof. Ewa 
Pilarska otrzymała nominację Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego na członka Zespołu interdyscyplinarnego do spraw 
oceny wniosków o przyznanie nagrody za wybitne osiągnięcia 
naukowe lub naukowo-techniczne. Profesor Bartosz Kara-
szewski, kierownik Katedry Neurologii został wybrany przez 
Ministerstwo Zdrowia na głównego eksperta medycznego ds. 
udaru, natomiast prof. Barbara Kochańska, kierownik Katedry 
i Zakładu Stomatologii Zachowawczej stanęła na czele nowo 
powstałego Polskiego Towarzystwa Stomatologii Geriatrycz-
nej. Kierownik Katedry i Zakładu Farmacji Stosowanej prof. 
Małgorzata Sznitowska została powołana przez ministra zdro-
wia prof. Łukasza Szumowskiego na stanowisko konsultanta 
krajowego z dziedziny farmacji przemysłowej. Warto nadmie-
nić, że to już trzeci konsulat krajowy z GUMed. Tę zaszczytną 
funkcję sprawują również prof. Radosław Owczuk w dziedzi-
nie anestezjologii i intensywnej terapii od kwietnia 2017 r. oraz 
dr hab. Wacław Leszek Nahorski w dziedzinie medycyny mor-
skiej i tropikalnej od lipca 2015 r.

Z inicjatywy Prezesa Rady Ministrów prof. Piotr Czauder-
na, kierownik Katedry i Kliniki Chirurgii i Urologii Dzieci 
i Młodzieży, koordynator Sekcji Ochrony Zdrowia w Naro-
dowej Radzie Rozwoju został odznaczony Medalem 100-le-

cia Odzyskania Niepodległości. Wyróżnienia otrzymało 17 
najbardziej zasłużonych pracowników medycznych, którzy 
swoją pracą przyczynili się do rozwoju ochrony zdrowia 
m.in. poprzez wprowadzanie innowacji w metodach diagno-
stycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych, jak również 
usprawnianie metod pracy w jednostkach ochrony zdrowia. 
Prof. Krzysztof Narkiewicz, kierownik Katedry i Kliniki 
Nadciśnienia Tętniczego i Diabetologii został wybrany wi-
ceprezesem Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Gdańsku 
na kadencję 2019-2022. Jednym z członków Prezydium 
został również prof. Janusz Limon, emerytowany kierownik 
Katedry i Zakładu Biologii i Genetyki Medycznej, który 
w poprzedniej kadencji przewodniczył gdańskiemu Oddzia-
łowi. To był rok pełen sukcesów także młodych naukowców. 
Jednym z nich jest lek. Paulina Łopatniuk z Zakładu Fi-
zjopatologii, laureatka konkursu Popularyzator Nauki orga-
nizowanego przez serwis Nauka w Polsce i MNiSW. Jej blog 
naukowy Patolodzy na klatce obserwują dziesiątki tysięcy 
osób. Autorka przystępnym językiem omawia rozmaite za-
gadnienia medyczne, zwłaszcza z zakresu patologii, onkologii, 
biologii rozrodu, chorób zakaźnych i pasożytniczych oraz 
szczepień ochronnych. Pochodzący z Ghany Charles Woode, 
student III roku kierunku pielęgniarstwo English Division 
zwyciężył w prestiżowym konkursie INTERSTUDENT 
w kategorii studiów licencjackich, natomiast dr hab. Sławo-
mir Wójcik, kierownik Działu Rekrutacji został laureatem 

konkursu Gwiazdy Umiędzynarodowienia / Internatio-

nalization Stars 2019 w kategorii Gwiazda Kształcenia – 

Teaching Star. Naukowiec od ponad 15 lat czynnie angażuje 
się w działania mające na celu umiędzynarodowienie zarów-
no macierzystej uczelni, jak i nauki w Polsce.

O tym, że nasza Uczelnia jest mocno zaangażowana w dzia-
łania o charakterze społecznym, nie trzeba nikogo specjalnie 
przekonywać. Studenci, pracownicy, doktoranci podejmują 
szereg cennych aktywności nie tylko na rzecz mieszkańców 
Pomorza. W ubiegłym roku akademickim przeprowadzili 
cykl zajęć edukacyjnych dla młodzieży szkolnej Nie daj się 

złapać, dotyczących profilaktyki chorób przenoszonych dro-
gą płciową. Wzięli aktywny udział w kolejnym Gdańskim 
Festiwalu Nauki i Zabawy, z którego dochód wsparł pod-
opiecznych Hospicjum Pomorze Dzieciom oraz biegu cha-
rytatywnym Piątka od serca na rzecz młodych pacjentów on-
kologicznych. W okresie świątecznym w przebraniach elfów, 
śnieżynek i mikołajków odwiedzili małych podopiecznych 
klinik pediatrycznych, który ten wyjątkowy czas musieli spę-
dzić w szpitalu. Edukacją objęli także seniorów z Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku, po raz kolejny organizując dla nich 
wykłady poświęcone objawom, czynnikom ryzyka i sposo-
bom leczenia najczęstszych chorób reumatycznych. Za te 
i wiele innych inicjatyw podjętych na rzecz społeczności mia-
łem zaszczyt i przyjemność odebrać prestiżową nagrodę 
w konkursie Sukces Roku 2018 w Ochronie Zdrowia – Li-

derzy Medycyny. Było to dla nas podwójnie szczęśliwe 
wydarzenie, gdyż Gdański Uniwersytet Medyczny i Uni-
wersyteckie Centrum Kliniczne w Gdańsku okazały się bez-
konkurencyjne w tych zmaganiach. Uczelnię nagrodzono za 
bogatą działalność edukacyjno-szkoleniową, natomiast UCK 
uznano za najbardziej innowacyjny szpital w Polsce. Ponadto 
Senat Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego został wyróż-
niony przez Fundację Zaawansowanych Technologii nagro-
dą Człowiek E(x)plory w uznaniu za inicjatywy wpierające 
utalentowaną młodzież w realizacji innowacyjnych projektów 
naukowych. Za Państwa ogromne zaangażowanie w tak wielu 
dziedzinach, troskę i oddanie sprawom Uczelni szczerze dziękuję.

Szanowni Państwo,

Wyśpiewując  radosne  Gaudeamus  igitur  naszą  uwagę 
w sposób szczególny koncentrujemy na bohaterach tego 
wydarzenia – nowo przyjętych studentach, którzy od dziś 
powiększają krąg naszej akademickiej rodziny. Pamiętamy 
jednak również o tych, których tutaj zabrakło, z którymi mu-
sieliśmy pożegnać się na zawsze. Miniony rok akademicki był 
dla nas wyjątkowo trudny i przyszło nam zmierzyć się z bo-
lesnymi stratami. Pożegnaliśmy liczne grono zasłużonych na-
uczycieli akademickich i pracowników Gdańskiego Uniwer-
sytetu Medycznego. Pozwólcie Państwo, że wymienię Ich nazwiska:

dr Jerzy Kaczmarczyk – starszy wykładowca, kierownik Zakładu 
Stomatologii Dziecięcej w latach 1992-1995 († 14 września 2018 r.)



 

prof. dr hab. Zygmunt Chodorowski – profesor zwyczajny, 

kierownik Katedry i Kliniki Chorób Wewnętrznych, Chorób 
Tkanki Łącznej i Geriatrii w latach 1990-2008 
(† 4 października 2018 r.)
Marianna Błońska – pracownik gospodarczy 
(† 18 października 2018 r.)
prof. dr hab. Franciszek Sączewski – profesor zwyczajny, 
prodziekan Wydziału Farmaceutycznego w latach 1999-
2002, kierownik Katedry i Zakładu Technologii Chemicz-
nej Środków Leczniczych w latach 1999-2018 
(†18 października 2018 r.)
dr med. Ewa Wszelaki-Lass – starszy wykładowca w Ka-
tedrze i Klinice Ginekologii, Ginekologii Onkologicznej 
i Endokrynologii Ginekologicznej († 22 października 2018 r.)
Bogusz Rycerski – technik w Katedrze i Zakład Medycyny 
Sądowej († 19 grudnia 2018 r.)
dr hab. Zdzisław Brzozowski  – rektor AMG w latach 
1975-1981, profesor zwyczajny w Katedrze i Zakładzie Tech-
nologii Chemicznej Środków Leczniczych (†21 grudnia 2018 r.)
mgr Józefa de Laval – starszy kustosz dyplomowany, dyrektor 
Biblioteki Głównej w latach 1981-2002 († 18 lutego 2019 r.)
Leokadia Wojtaś – porządkowa pomieszczeń dydaktycznych 
w Katedrze i Zakładzie Chemii Analitycznej († 1 marca 2019 r.)
prof. dr hab. Marek Hebanowski – profesor zwyczajny, kie-
rownik Zakładu Medycyny Rodzinnej w latach 1984-2003 
(† 3 marca 2019 r.)
dr hab. Zenon Aleksandrowicz – profesor nadzwyczajny, 
wieloletni pracownik Katedry i Zakładu Biochemii, prorektor ds. 
dydaktyki w latach 1996-1999, prodziekan Wydziału Lekarskie-
go w latach1993-1996 oraz 2002- 2008 († 26 kwietnia 2019 r.)
Janina Sarnowska – pomocniczy pracownik obsługi, Kate-
dra i Zakład Biochemii († 5 maja 2019 r.)
prof. dr hab. Roman Kaliszan – rektor AMG w latach 

2005-2008, prorektor 
ds. nauki w latach 1999-
2005, prodziekan Wy-
działu Farmaceutyczne-
go w latach 1984-1987, 
wieloletni kierownik Ka-
tedry Biofarmacji i Far-
makodynamiki (1984-
2016) († 9 maja 2019 r.)
mgr Marian Darna 

– starszy wykładowca 
Studium Wychowania 
Fizycznego i Sportu 
(† 21 maja 2019 r.)
prof. dr hab. Andrzej 

Kryszewski – profesor 
zwyczajny, kierownik 
Kliniki Gastroenterolo-
gii i Hepatologii 
(† 21 maja 2019 r.)
mgr Róża Misiurna 

– kierownik Działu, Ze-
spół ds. Socjalnych († 29 
maja 2019 r.)

dr Ewa Hać – starszy wykładowca w Katedrze i Zakładzie 
Farmakologii († 14 czerwca 2019 r.)
Teresa Kozłowska – starsza maszynistka w Katedrze Medy-
cyny Rodzinnej († 4 lipca 2019 r.)
dr n. geogr.  Jacek Nowacki – starszy specjalista w Zakładzie 
Ochrony Środowiska i Higieny Transportu († 17 sierpnia 2019 r.).

Na zawsze w naszej wdzięcznej pamięci pozostaną także dwaj 
wielcy przyjaciele Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego – 
tragicznie zmarły prezydent Miasta Gdańska Paweł Ada-

mowicz oraz prof. dr hab. inż. Jacek Namieśnik, rektor 
Politechniki Gdańskiej, doktor honoris causa GUMed z 2015 r.

Proszę Państwa o powstanie i uczczenie Ich pamięci chwilą ciszy.

Szanowni Państwo,

Miniony rok akademicki był dla nas czasem ukończenia dużych 
i ważnych inwestycji. W gronie znamienitych gości, na czele 
z Ministrami Zdrowia oraz Sportu i Turystyki, oficjalnie za-
kończyliśmy pierwszy etap budowy Centrum Medycyny Nie-
inwazyjnej, jak również otworzyliśmy Centrum Sportu, stano-
wiące obecnie najnowocześniejszy akademicki obiekt sportowy 
na Pomorzu. Kompleks, którego partnerem strategicznym jest 
Polski Związek Piłki Nożnej, umożliwił naszym studentom od-
bywanie w komfortowych warunkach zajęć ruchowych, a spor-
towcom zrzeszonym w Sekcjach Sportowych rozwijanie swoi 
zainteresowań i aktywności. Dobiegły końca prace związane 
z Centrum Medycyny Translacyjnej (CMT), nową jednostką 
GUMed, powołaną do realizacji innowacyjnych, interdyscypli-
narnych projektów zogniskowanych na medycynie spersonali-
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zowanej. CMT dysponuje pracowniami z najnowocześniejszy-

mi metodami obrazowania, pomieszczeniami do prowadzenia 

badań klinicznych i laboratoryjnych, a także przestrzenią biu-

rową oraz komercyjną dla działań o charakterze innowacyjnym. 

Sprawniejszemu transferowi wiedzy służyć ma bliskość Cen-

trum Transferu Technologii, a także nowoczesnego kompleksu 

klinicznego Uniwersyteckiego Centrum Klinicznego, w szcze-

gólności jego dwóch Centrów – Medycyny Inwazyjnej i Niein-

wazyjnej. Jesteśmy wdzięczni, że w tych staraniach od samego 

początku wspierają nas eksperci o międzynarodowym uzna-

niu: prof. Paul Grundeman z Uniwersytetu w Utrechcie oraz 

prof. Anna Dominiczak, wicedyrektor i kierownik College of 

Medical, Veterinary and Life Sciences Uniwersytetu Glasgow. 

Już dziś możemy zdradzić, że w bieżącym roku akademickim 

w CMT będzie realizowanych 12 projektów badawczych z za-

angażowaniem pracowników 15 jednostek naszej Uczelni i, co 

ważne, z udziałem co najmniej 20 doktorantów. Ich tematyka 

jest bardzo szeroka i obejmuje nie tylko „klasyczną” kardiologię, 

a więc zagadnienia związane z nadciśnieniem tętniczym, cho-

robą wieńcową, niewydolnością serca czy hipercholesterolemią 

rodzinną, ale również nefrologię i neurologię.

Zgodnie z harmonogramem realizujemy prace związane z budową 

segmentu A Centrum Medycyny Nieinwazyjnej. Szacujemy, że 

w pierwszym kwartale 2021 r., będziemy mogli przekazać obiekt 

UCK. W przyszłym roku chcemy natomiast rozpocząć budowę no-

wego Centrum Stomatologii, które obecnie jest najbardziej palącą 

potrzebą infrastrukturalną Uczelni. Jesteśmy na etapie finalizowania 

formalności. Jeśli pomyślnie uda się je zakończyć jeszcze w tym roku, 

na wiosnę 2020 r. moglibyśmy rozpocząć realizację tego przedsię-

wzięcia. Tak, by w roku akademickim 2021/2022, w nowoczesnych 

warunkach mogły się odbywać zajęcia na kierunku lekarsko-den-

tystycznym, jak również mogła być sprawowana specjalistyczna 

opieka nad pacjentami Uniwersyteckiego Centrum Stomatologii.

Minione dwanaście miesięcy w znacznej mierze upłynęły pod 

znakiem przeprowadzek jednostek do nowej siedziby w Cen-

trum Medycyny Nieinwazyjnej. Jako pierwsze urzędowanie 

w nowoczesnej lokalizacji rozpoczęły kliniki znajdujące się 

uprzednio w szpitalu przy ul. Klinicznej: Klinika Ginekologii, 

Ginekologii Onkologicznej i Endokrynologii Ginekologicz-

nej, Klinika Położnictwa, Klinika Neonantologii oraz Klinika 

Dermatologii, Wenerologii i Alergologii. W uroczystym 

powitaniu ostatniego noworodka, który przyszedł na świat 

w tej najstarszej gdańskiej porodówce wzięła udział prezydent 

miasta Gdańska Aleksandra Dulkiewicz. W równie dostojnym 

gronie kilka dni później powitaliśmy Maję, pierwsze dziecko 

urodzone już w nowej lokalizacji. Do tej pory w CMN swoją 

pracę realizują: Klinika Onkologii i Radioterapii; Klinika Aler-

gologii i Pneumonologii, Klinika Nadciśnienia Tętniczego 

i Diabetologii, Klinika Hematologii i Transplantologii, Zakład 

Medycyny Nuklearnej i Zakład Diagnostyki Chorób Serca. 

W budynku funkcjonują 2 oddziały dziennej chemioterapii dla 

onkologii i hematologii, a od niedawna także Klinika Kardio-

chirurgii i Chirurgii Naczyniowej oraz Oddział J I Katedry 

i Kliniki Kardiologii. W nowoczesnej przestrzeni zlokalizowa-

ne są również specjalistyczne poradnie, Centralne Laborato-

rium Kliniczne, a także dwa Regionalne Centra – Nadciśnienia 

Tętniczego i Diabetologii. Centrum Medycyny Nieinwazyjnej 

to nie tylko ośrodek przyjazny pacjentom, świadczący kom-

pleksowe usługi medyczne na najwyższym poziomie. To rów-

nież placówka prowadząca innowacyjne badania kliniczne 

i rozwojowe, stwarzająca pracownikom Uczelni i Szpitala zu-

pełnie nowe warunki do realizacji nowatorskich projektów 

z zakresu nauk medycznych. Godnym podkreślenia jest fakt, 

że to właśnie w tej przestrzeni rozpoczął swoją działalność 

Ośrodek Badań Klinicznych Wczesnych Faz. Gdańska jed-

nostka to jedyny tak multidyscyplinarny ośrodek w Polsce, 

który poprowadzi badania wczesnych faz w różnych dzie-

dzinach medycyny – do tej 

pory zakontraktowano 15 

badań klinicznych. Powsta-

nie Ośrodka stanowi szansę 

nie tylko dla rozwoju gdań-

skiej i polskiej medycyny; to 

przede wszystkim alterna-

tywa dla chorych, którzy nie 

mają już innych możliwości 

dalszego leczenia. Wyposa-

żenie jednostki kosztowało 

około 1 mln zł. Koordyna-

torem medycznym Ośrodka 

jest prof. Rafał Dziadziusz-

ko, jego kierownikiem 

Blanka Seklecka, a prof. 

Jacek Jassem – przewod-

niczącym Rady Naukowej 

Ośrodka Badań Klinicz-

nych Wczesnych Faz UCK.



 

Szanowni Państwo,

Prowadzenie działalności klinicznej jest nieodłącznym ele-

mentem funkcjonowania każdej uczelni medycznej. Pomimo 

istotnych zmian, jakie się dokonały w obszarze funkcjono-

wania opieki szpitalnej i finansowania świadczeń zdrowot-

nych, sytuacja wszystkich podległych Uczelni podmiotów 

leczniczych nie budzi niepokoju. Szpitale Gdańskiego Uni-

wersytetu Medycznego to wysokospecjalistyczne placówki re-

ferencyjne, które odgrywają wiodącą rolę w trosce o zdrowie 

i życie mieszkańców Pomorza i Polski północnej. Doświad-

czona i wysoko wykwalifikowana kadra, nowoczesny sprzęt 

medyczny oraz unikatowe nie tylko w skali regionu możliwo-

ści lecznicze sprawiają, że podmioty, dla których rolę organu 

założycielskiego pełni GUMed są w stanie otoczyć komplek-

sową opieką wszystkich pacjentów korzystających z ich usług. 

Liczby to niebagatelne, z roku na rok sukcesywnie rosnące. 

W 2018 r. w Uniwersyteckim Centrum Klinicznym w Gdań-

sku wykonano 2 716 711 badań laboratoryjnych i 182 388 

badań radiologicznych. W Szpitalu hospitalizowano 113 007 

pacjentów i przeprowadzono 25 546 operacji chirurgicznych. 

Na Kliniczny Oddział Ratunkowy przyjęto 31 539 osób, a z leczenia 

w ramach specjalistycznych przychodni skorzystało niemal 

150 tysięcy (148 105) pacjentów. W tym samym czasie z wi-

zyt w przychodniach Uniwersyteckiego Centrum Medycyny 

Morskiej i Tropikalnej w Gdyni skorzystało 27 003 chorych, 

hospitalizowano 3 738 osób oraz wykonano 12 224 badania 

radiologiczne. W Uniwersyteckim Centrum Stomatolo-

gicznym przyjęto 71 876 chorych i wykonano ponad 13 ty-

sięcy badań radiologicznych (13 294). Z opieki zdrowotnej 

w świętującym w tym roku jubileusz 20-lecia swojego ist-

nienia Centrum Medycyny Rodzinnej GUMed skorzystało 

ponad 40 tysięcy pacjentów (40 220). Za całoroczną niełatwą 

i pełną poświęcenia pracę, a także znaczące sukcesy i osią-

gnięcia, szczególnie w zakresie wprowadzania nowatorskich 

metod leczenia, chciałbym serdecznie podziękować wszyst-

kim pracownikom i osobom zarządzającym podmiotami 

leczniczymi GUMed.

Szanowni Państwo,

Otwarcie możemy przyznać, że miniony rok okazał się po-

myślny dla naszych jednostek klinicznych. Z powodzeniem 

udało się nam utworzyć w Uniwersyteckim Centrum Kli-

nicznym zaledwie trzeci na Pomorzu Oddział Intensywnej 

Terapii Dziecięcej. Po dwóch latach funkcjonowania w Uni-

wersyteckim Centrum Klinicznym, w strukturach Gdańskie-

go Uniwersytetu Medycznego powołano Centrum Chorób 

Rzadkich. Jego celem jest nie tylko zapewnienie skoordyno-

wanej wielospecjalistycznej opieki medycznej, ale także roz-

wój badań naukowych w zakresie chorób rzadkich. W oparciu 

o wieloletnie doświadczenie kadry pielęgniarek i położnych 

w strukturach UCK powstał Uniwersytet dla Rodziców, kom-

pleksowo przygotowujący uczestników do czynnego udziału 

w porodzie. W ubiegłym miesiącu oficjalnie otworzyliśmy przy 

Klinice Neonatologii Bank Mleka, stanowiący znakomite do-

pełnienie opieki okołoporodowej noworodków, których mamy 

z przyczyn losowych, choroby lub przyjmowanych leków nie 

mogą samodzielnie karmić swoich dzieci. Dzięki wsparciu firm 

zewnętrznych w naszym szpitalu klinicznym udało się wyod-

rębnić tzw. strefę rodzica. To komfortowa przestrzeń zapew-

niająca chorym dzieciom i ich opiekunom dogodne warunki 

do wspólnego spędzania czasu. Natomiast uczuleni na jad owa-

dów błonkoskrzydłych pacjenci mogą skorzystać z odczulania 

w zupełnie nowych warunkach. To właśnie dla nich w Klinice 

Alergologii i Pneumonologii powstał pokój dzienny, wyposa-

żony w wygodne leżanki, fotele i siedziska, znacząco poprawia-

jące jakość trwającego od kilku do kilkunastu godzin leczenia.

Był to także czas przełomowy dla dynamicznie rozwijającej 

się w naszym szpitalu transplantologii. W roku 2018 w Uni-

wersyteckim Centrum Klinicznym przeszczepiono łącznie 

317 organów, w tym po raz pierwszy: płuca, wątrobę i wyspy 

trzustkowe oraz jednoczasowo serce z nerką. Od kilku lat  Szpi-

tal jest krajowym liderem w dziedzinie transplantacji nerek – 

w maju bieżącego roku przeszczepiono dwutysięczny ten 

organ. To niewątpliwy sukces, który udało się osiągnąć 

dzięki zintegrowanemu działaniu personelu lekarskiego 

i pielęgniarskiego, specjalistów w dziedzinie immunologii, 

koordynatorów transplantacji, lekarzy przychodni i stacji 

dializ zgłaszających chorych na listę oczekujących. Także 

w maju świętowaliśmy 25-lecie pierwszego allogenicznego 

przeszczepienia szpiku kostnego dokonanego w Gdańsku. 

Do chwili obecnej Klinika Transplantologii i Hematologii, 

w której odbył się ten zabieg, wykonała ponad 1 500 

transplantacji. W 2018 r. w Uniwersyteckim Centrum Kli-

nicznym przeszczepiono łącznie: 128 komórek krwiotwór-

czych (zwanych potocznie przeszczepami szpiku), 95 nerek, 

79 rogówek, 7 serc, 4 wątroby i 4 płuca oraz wykonano jeden 
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przeszczep wysp trzustkowych. Tkanki i komórki pobierane 

w UCK przewożone są nie tylko do innych miast Polski, 

ale też krajów Europy i świata – 12 zagranicznych biorców. 

Dzięki dużemu wysiłkowi całego zespołu Katedry i Kliniki 

Kardiochirurgii i Chirurgii Naczyniowej po roku od uru-

chomienia procedury przeszczepiania płuc Uniwersyteckie 

Centrum Kliniczne stało się trzecim ośrodkiem w kraju 

pod względem ilości transplantacji tego organu w 2019 r.  

Z powodzeniem realizujemy również pilotażowy programu 

leczenia inwazyjnego udarów niedokrwiennych mózgu me-

todą trombektomii mechanicznej. Odbywa się on na bazie 

Kliniki Neurologii Dorosłych, która jest jedynym ośrodkiem 

w Polsce północnej zakwalifikowanym przez Ministerstwo 

Zdrowia do wspomnianego projektu. Koordynatorem sys-

temu leczenia udarów mózgu w szpitalu klinicznym naszej 

Uczelni jest prof. Bartosz Karaszewski, kierownik Katedry 

Neurologii GUMed, ordynator Kliniki Neurologii Doro-

słych UCK. Część zabiegowa wieloetapowego procesu te-

rapeutycznego realizowana jest w pracowni naczyniowej 

Zakładu Radiologii pod kierunkiem prof. Edyty Szurowskiej, 

prorektor ds. klinicznych GUMed.

Szanowni Państwo,

Wiele z naszych działań nie byłoby możliwych bez współpracy 

z władzami samorządowymi naszego regionu, w szczególno-

ści z Wojewodą Pomorskim, Marszałkiem Województwa Po-

morskiego, Prezydentami Gdańska, Sopotu i Gdyni, Dyrekcją 

gdańskiego oddziału Narodowego Funduszu Zdrowia i innymi 

ważnymi partnerami społecznymi. Dziękujemy za dotychcza-

sową udaną współpracę i na prawdziwie partnerskie relacje 

liczymy w przyszłości. Nasze wspólne starania już przyniosły 

efekty w formie realizowanych niezwykle istotnych projektów 

geriatrycznych, organizacji opieki pediatrycznej i propagowania 

kompleksowej opieki koordynowanej. W obliczu starzenia się 

społeczeństwa kluczowym wydaje się zintensyfikowanie dzia-

łań zmierzających do zapewnienia możliwie najlepszej opieki 

medycznej zwłaszcza starszym mieszkańcom Pomorza. Jak 

wskazują eksperci, przyśpieszone starzenie się populacji stawia 

przed organizatorami ochrony zdrowia, szkolnictwem i leka-

rzami wiele wyzwań w zakresie edukacji, prewencji i leczenia 

populacji geriatrycznej Polski. Pogłębiający się proces starzenia 

demograficznego stanowi więc poważny problem dla polskiego 

sektora opieki zdrowotnej. Jesteśmy na to w dużej mierze przy-

gotowani. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom osób starszych, 

uruchomiliśmy w strukturach Uczelni Uniwersytet Trzeciego 

Wieku, na którym już wkrótce pierwsi studenci rozpoczną za-

jęcia. Inicjatywa ta ma na celu społeczną aktywizację gdańskich 

seniorów, a przez stymulowanie do poszerzania wiedzy również 

poprawę jakości ich życia. Wysoki poziom oferty dydaktycznej, 

a także różnorodność form kształcenia to atrakcyjna alternaty-

wa  dla  osób  starszych.  Natomiast  dzięki  utworzonemu 

w Uniwersyteckim Centrum Klinicznym Centrum Geria-

trii seniorzy będą mieli łatwiejszy dostęp do specjalistycznego 

leczenia. Mamy jednak świadomość, że potrzeby są zdecydo-

wanie większe. Bezwarunkowo konieczne jest stworzenie bazy 

dla kształcenia specjalistów w zakresie geriatrii i powołanie na 

Pomorzu Kliniki Geriatrii. Uzyskując wymagane wsparcie, 

jesteśmy w stanie podjąć się tego zadania. Bo któż jest do 

tego lepiej predestynowany niż najlepsza uczelnia medyczna 

w kraju, kształcąca od kilkudziesięciu lat kadry medyczne na 

najwyższym światowym poziomie, wspierana przez najnowo-

cześniejszy szpital kliniczny nie tylko w Polsce północnej? By 

jednak w pełni móc wykorzystać swój potencjał, niezbędna 

jest życzliwość decydenta, zwłaszcza w zakresie finansowa-

nia wysokospecjalistycznych procedur i racjonalnej polityki 

realizacji świadczeń. W trosce o życie i zdrowie naszych pa-

cjentów jesteśmy otwarci na merytoryczną dyskusję, bo chory 

rzeczywiście jest w centrum naszej uwagi.

Szanowni Państwo,

Kończąc swoje wystąpienie, chciałbym gorąco podzięko-

wać moim współpracownikom – Prorektorom, Dziekanom 

i Prodziekanom, Senatowi, Członkom Rady Uczelni, Radom 

Wydziałów,  Kanclerzowi, wszystkim Kierownikom i Pracow-

nikom poszczególnych działów, Studentom i Doktorantom 

za nieoceniony codzienny wkład w funkcjonowanie Uczelni. 

Dziękuję za Waszą życzliwą pomoc i wsparcie, jakich doświad-

czam od początku tej kadencji. Jestem wdzięczny za wszystkie 

sugestie i uwagi, które do mnie docierają, także te krytyczne. 

Konstruktywne opinie, niepozbawione merytorycznej treści są 

dla mnie ważne. Powierzone mi obowiązki rektora Gdańskie-

go Uniwersytetu Medycznego staram się wypełniać z należytą 

starannością i największym zaangażowaniem. Nie zawsze są to 

sprawy łatwe, jednoznaczne, przyjemne. Niejednokrotnie zmu-

szony byłem podejmować decyzje trudne, ale w moim odczu-

ciu konieczne, motywowane troską o dobre imię i prawidłowy 

rozwój naszej Alma Mater i członków akademickiej wspólno-

ty. Szczerze muszę przyznać, że pełnienie zaszczytnej funkcji 

rektora najlepszej uczelni medycznej w kraju to wielka odpo-

wiedzialności, ale i satysfakcja. Dziękuję za zaufanie, jakim do-

tychczas mnie Państwo obdarzyliście. Jednocześnie chciałbym 

zadeklarować, że jestem gotów ubiegać się o reelekcję w wybo-

rach, które odbędą się na wiosnę 2020 r. Zapewniam, że dołożę 

wszelkich starań, by nie zawieźć pokładanych we mnie nadziei. 

Wierzę, że wspólnie możemy zdziałać jeszcze wiele dobrego 

na rzecz Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego.

Na ten nowy rok akademicki wszystkim pracownikom, stu-

dentom i doktorantom Gdańskiego Uniwersytetu Medycz-

nego życzę zapału i wytrwałości w realizacji ambitnych pla-

nów i zamierzeń. Niech nie brakuje Państwu wiary we własne 

możliwości i w słuszność obranego celu. Niech rok akademicki 

2019/2020 będzie inspirujący i spełni pokładane w nim nadzieje. 

Quod  felix,  faustum  fortunatumque  sit.

Rok akademicki 2019 /2020 w Gdańskim Uniwersytecie 

Medycznym ogłaszam za otwarty.


